EDITAL DE SELEÇÃO PARA O PROGRAMA INSTITUCIONAL DE

DOUTORADO SANDUICHE NO EXTERIOR (PDSE) 2023/2024

A Pró-Reitoria de Pós-graduação, Pesquisa, Extensão e

Ação Comunitária, no uso de suas atribuições, faz saber que o

processo de seleção para o preenchimento das vagas para bolsa

do Programa PDSE (Edital Capes 30/2023), rege-se por este

edital.

O presente Edital selecionará bolsistas no âmbito do

Programa Institucional de Doutorado Sanduíche no Exterior

(PDSE), para fomentar o intercâmbio científico e a

qualificação acadêmica de discentes do Brasil, por meio da

concessão de bolsas no exterior na modalidade Doutorado

Sanduíche.

1) Quotas Disponíveis neste Edital, Duração e Valor

Para este edital estão disponíveis:

 1 (uma) bolsa de Doutorado Sanduiche (3 ou 6 meses) para o

PPGSTMA

 1 (uma) bolsa de Doutorado Sanduiche (3 ou 6 meses) para o

PPGMHR

2) Requisitos para Inscrição

a) Estar regularmente matriculado no curso de doutorado da
UniEVANGÉLICA;

b) Atender os requisitos do Edital Capes 30/2023, item 8;

c) Apresentar o plano de trabalho a ser realizado no
exterior;

d) Apresentar o Currículo Lates atualizado e com as
comprovações das produções científicas;

e) Apresentar a carta do orientador Brasileiro e o co-
orientador no exterior devidamente assinada e em papel

timbrado da instituição;

f) Apresentar teste de proficiência, ou a declaração de
fluência linguística emitida pelo orientador e

coorientador;

g) Apresentar o currículo resumido do coorientador.

3) Inscrição

Os interessados deverão encaminhar digitalizados e

assinados o formulário e a carta e-mail para

proppe@unievangelica.edu.br até o dia 30/11/2023 com

os seguintes dados:

a) Formulário de Solicitação de Bolsa (Anexo 1)

b) Histórico de Pós-graduação (para candidatos à bolsa de

doutorado)

c) Carta de interesse na bolsa apresentada pelo

orientador, atestando que o candidato preenche todos

os requisitos necessários para a concessão da bolsa e

estar ciente dos compromissos assumidos frente ao

Programa de Pós-Graduação e a CAPES.

d) Anexar as comprovações listadas nos requisitos para

inscrição (item 2)

4) Seleção

O processo de seleção correrá no dia 01/12/2023 e o

resultado será divulgado no dia 04/12/2023.

Os critérios de seleção serão:

1) Relevância científica e social do projeto, bem como

sua viabilidade e exequibilidade dentro do prazo

proposto, avaliadas por seus objetivos, fundamentação,

metodologia e cronograma.

2) Desempenho acadêmico durante o mestrado e doutorado

avaliado através do seu histórico escolar (notas).

3) Envolvimento prévio comprovado com atividades de

pesquisa (exemplo, realização de estágios de iniciação

científica, obtenção de bolsas de pesquisa,

participação em congressos e reuniões científicas,

premiações e realização de estágio no exterior).

mailto:proppe@unievangelica.edu.br

4) Qualidade da produção científica e tecnológica do

candidato (exemplo, artigos científicos, resumos em

congressos e textos técnicos e de divulgação

científica).

O aluno selecionado receberá um e-mail institucional com

as orientações necessárias para realizar a sua inscrição

no formulário online disponível no link:

inscricao.capes.gov.br/#/dashboard, dentro dos prazos

estabelecidos no cronograma do Edital Capes (30/2023),

para posterior homologação pela Pró-Reitoria de Pós-

Graduação, Pesquisa, Extenção e Ação Comunitária, dentro

do prazo indicado.

5) Calendário

Período de Inscrições e Envio da

Documentação (por e-mail)
Até 30/11/2023

Seleção – organização e análise da

documentação Comissão Avaliadora
01/10/2023

Divulgação do Resultado 04/12/2023

Inscrição na Plataforma Nacional 07/12/2023

Publicação da relação de homologados A partir de 27/12/2023

Início das atividades no exterior Abril a Junho de 2024

6) Informações Adicionais

Coordenação de Stricto Sensu:

email: proppe@unievangelica.edu.br

Tel.: 3310-6893

Dr. Sandro Dutra e Silva

Pró-Reitor de Pós-graduação, Pesquisa, Extensão e

Ação Comunitária

mailto:proppe@unievangelica.edu.br